

Riksförsäkringsverkets författningssamling

ISSN 0348-582X



RFFS 1987:16

PENSIONERING
P

Utkom från trycket
den 24 juni 1987

Riksförsäkringsverkets föreskrifter för verkställigheten av lagen (1979:84) om delpensionsförsäkring.;

beslutade den 17 juni 1987.

Med stöd av 24 § lagen (1979:84) om delpensionsförsäkring samt 3 § instruktionen (1965:777) för riksförsäkringsverket och efter samråd med socialförsäkringsdelegationen föreskriver riksförsäkringsverket följande angående delpension enligt denna lag.

Allmänna försäkringsvillkor

1 § Innebörden av uttrycket bosatt i Sverige i 3 § lagen (1979:84) om delpensionsförsäkring är densamma som av motsvarande uttryck i 1 kap. 3 § lagen (1962:381) om allmän försäkring.

2 § Är tillgodoräknande av pensionsgrundande inkomst för året närmast före det år då delpension börjar utgå avgörande för frågan om sökanden är försäkrad för delpension, skall allmän försäkringskassa beräkna preliminär pensionsgrundande inkomst för detta år.

3 § Skall med tillämpning av 15 kap. 2 § lagen (1962:381) om allmän försäkring i dess lydelse före den 1 januari 1974 anses som om någon tillgodoräknats pensionspoäng för visst år, får han tillgodoräkna sig högst tre sådana år även vid tillämpning av 4 § första stycket lagen (1979:84) om delpensionsförsäkring.

Arbetstidsminskning m.m.

4 § Försäkrad, som avses i 7 § lagen (1979:84) om delpensionsförsäkring, skall som en förutsättning för delpension visa hur verksamhetens omfattning minskar eller hur och i vilken mån hans minskade arbetsinsats i verksamheten kompenseras.

5 § Bisyssla skall anses varaktig om den utförts i minst fem av i arbetsvillkoret tillgodoräkningsbara månader av den ramtid som avses i 3 § lagen (1979:84) om delpensionsförsäkring. Detsamma gäller om den utförts under kortare tid men varit periodiskt återkommande vid minst tre tillfällen.

6 § För en sjöman på ett fartyg, som går i utomnordisk trafik (storsjötrafik) och för vilken avlösning sker senast under den femte tjänstgöringsmånaden, får den i 10 § första stycket lagen (1979:84) om delpensionsförsäkring angivna perioden utsträckas till högst tio månader.

Med sjöman avses i dessa föreskrifter arbetstagare som enligt sjömanslagen (1973:282) anses som sjöman.

7 § Vid beräkningen av genomsnittlig arbetstid per vecka skall avrundning ske till närmaste hela timtal varvid 30 minuter avrundas till närmast högre timtal.

8 § Vid bestämmandet av den försäkrades genomsnittliga arbetstid enligt 9 § första stycket lagen (1979:84) om delpensionsförsäkring skall ett kort uppehåll mellan två anställningar inte inräknas under den ramtid som avses i 3 § samma lag. Detsamma gäller beträffande förkortad arbetstid eller ledighet om det är uppenbart att den är tillfällig.

9 § Har en försäkrad varit partiellt arbetslös och har ersättning enligt lagen (1973:370) om arbetslöshetsförsäkring eller lagen (1973:371) om kontant arbetsmarknadsstöd utgivits under månad, som beaktats för honom vid bestämmande av ramtid enligt 3 § lagen (1979:84) om delpensionsförsäkring, skall tid för sådan arbetslöshet jämföras med arbetad tid vid beräkning enligt 9 § sistnämnda lag.

Beräkning av pension

10 § Vid beräkningen av inkomst efter arbetstidsminskningen skall räknas in normalt förekommande ersättningar såsom ersättning för obekväm arbetstid, skifttillägg, drickspengar, jour- och beredskapsersättningar, övertidsersättning och naturaförmåner i form av kost, bostad eller bilförmån.

11 § Delpensionen anknyts till basbeloppet enligt 1 kap. 6 § lagen (1962:381) om allmän försäkring genom en delpensionsfaktor. Delpensionsfaktorn erhålls genom att 65 procent av pensionsunderlaget divideras med det basbelopp som gäller, då pensionen skall börja utges.

Delpensionsfaktorn anges med fyra decimaler.

Delpensionens årsbelopp beräknas genom att delpensionsfaktorn multipliceras med basbeloppet för den månad beräkningen avser, varefter det beräknade årsbeloppet avrundas till närmaste hela krontal som är jämnt delbart med tolv.

Ansökan om delpension

12 § Ansökan om delpension och intyg som avses i 15 § lagen (1979:84) om delpensionsförsäkring skall lämnas på blanketter enligt fastställda formulär.

Omprövning m.m.

13 § Ändring av betydelse i fråga om arbetstidsförhållanden skall alltid anses ha inträffat om den genomsnittliga faktiska arbetstiden för försäkrad som avses i 6 § lagen (1979:84) om delpensionsförsäkring under ett år avviker från den genomsnittliga arbetstid som fastställts i beslutet om delpension och avvikelserna är större än i genomsnitt en timme per vecka.

Vid bedömning av om ändring av betydelse i inkomstförhållanden har inträffat beaktas inte inkomständring på grund av löneavtal.

14 § Har inkomsten av deltidarbete för försäkrad som avses i 7 § lagen (1979:84) om delpensionsförsäkring ökat påtagligt och kan förändringen förutses bli bestående för mer än ett år, skall delpensionen omprövas. Detsamma gäller om inkomsten av deltidarbete för försäkrad, vars pensionsunderlag mins-

kats med stöd av 13 § samma lag, minskat påtagligt och förändringen kan förutses bli bestående för mer än ett år.

15 § Skall delpensionen omräknas, beräknas ny pension genom att 65 procent av skillnaden mellan den försäkrades förvärvsinkomster före och efter förändringen läggs till respektive dras från den utgående delpensionen.

På den nya pensionen har 12 § föreskrifterna och 16 § andra stycket lagen (1979:84) om delpensionsförsäkring motsvarande tillämpning.

Vid beräkning av de förvärvsinkomster som avses i första stycket inräknas sådana inkomster som avses i 10 § föreskrifterna.

Skillnaden mellan de förvärvsinkomster som avses i första stycket får för år räknat inte beräknas till högre belopp än skillnaden mellan vad som enligt 3 kap. 2 § lagen (1962:381) om allmän försäkring utgör den försäkrades sjukpenninggrundande inkomster före och efter arbetstidsminskningen eller kunde ha fastställts som sjukpenninggrundande inkomster om försäkringskassan hade känt till samtliga förhållanden.

16 § Om försäkrad som avses i 6 § lagen (1979:84) om delpensionsförsäkring övergår till att ha annat förvärvsarbete än som avses där, får vid omräkning av delpensionen enligt 15 § första stycket föreskrifterna den inkomst efter övergången, som den försäkrade kan antas ha tills vidare, inte beräknas till lägre belopp än hälften av hans inkomst före den ursprungliga arbetstidsminskningen. Den inkomsten räknas då om med det tal, som motsvarar förhållandet mellan basbeloppet för den månad då övergången sker och basbeloppet för den månad under vilken den första arbetstidsminskningen ägde rum.

Om försäkrad som avses i 7 § lagen (1979:84) om delpensionsförsäkring övergår till att enbart ha förvärvsarbete som avses i 6 § denna lag, får vid omräkning av delpensionen enligt 15 § första stycket föreskrifterna, hans inkomst före övergången inte beräknas till högre belopp än det belopp som fastställts som inkomst för honom efter den första arbetstidsminskningen efter vilken han arbetat inte enbart som anställd. Detta belopp räknas då om med det tal som motsvarar förhållandet mellan basbeloppet för den månad då den första övergången sker och basbeloppet för den månad under vilken den senare arbetstidsminskningen skedde.

Första stycket har motsvarande tillämpning i fall, som avses i 14 § andra meningen.

17 § Har delpension beviljats någon med bortseende från bisyssla och uppfyller han inte längre förutsättningarna för detta eller begär han att hans rätt till delpension skall bedömas med hänsyn till bisysslan, skall delpensionen omprövas. Därvid har 6, 7, 9, 12 och 13 §§ lagen (1979:84) om delpensionsförsäkring motsvarande tillämpning. Delpensionen beräknas dock till det belopp som skulle ha utgått om den försäkrade redan i samband med den arbetstidsminskning, som ligger till grund för delpensionen, ändrat arbetstiden i bisysslan eller upphört med den.

18 § Har delpensionen räknats om enligt 15 § första stycket får delpensionen höjas på grund av retroaktivt verkande löneavtal, som omfattar dagen för arbetstidsminskningen. Ansökan om sådan höjning skall inges inom två år från det att avtalet slöts.

Höjning sker utan hinder av 3 kap. 5 § andra stycket första meningen lagen (1962:381) om allmän försäkring med verkan från och med den månad då pension börjat utgå.

Delpensionen enligt första och andra styckena beräknas på det pensionsunderlag som skulle ha fastställts om löneavtalet varit känt för försäkringskassan vid tiden för beslutet om delpension.

19 § Med löneavtal i 13 och 18 §§ föreskrifterna förstås

- centralt eller lokalt kollektivavtal
- avtal varigenom arbetsgivare, som inte är medlem i arbetsgivarorganisation, är bunden av centralt eller lokalt kollektivavtal (hängavtal)
- annan löneöverenskommelse i den mån den i fråga om nivå och tidpunkt från och med vilken den gäller, överensstämmer med nämnda avtal.
.....

Dessa föreskrifter träder i kraft den 1 juli 1987, då kungörelsen (RFFS 1979:21) med verkställighetsföreskrifter till lagen (1979:84) om delpensionsförsäkring skall upphöra att gälla.

I fråga om delpension där arbetstidsminskningen har skett första gången före den 1 juli 1987 gäller fortfarande bestämmelserna i 11-13, 19 a och 20 §§ i den gamla författningen.

RIKSFÖRSÄKRINGSVERKET

KARL GUSTAF SCHERMAN

Birgit Strand Göran Smedmark